UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Martin Hvězda

**Nenávist jako ideologie? Analýza konstrukce
„Západu“ v diskurzivní strategii Islámského
státu**

Diplomová práce

Praha 2022

Autor práce: **Mgr. Martin Hvězda**

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D.**

Rok obhajoby: **2022**

Bibliografický záznam:

HVĚZDA, Martin. *Nenávist jako ideologie? Analýza konstrukce „Západu“ v diskurzivní strategii Islámského státu*. Praha, 2022. 121 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D.

Abstrakt:

Zkoumání ideologické podstaty islamistických hnutí může do jisté míry ozřejmit ideologické motivace jejich členů a vysvětlit, proč hodlají svůj často mladý život zasvětit nenávisti a boji se svým domnělým nepřítelem. Radikální teroristická organizace Islámský stát (v práci používáme alternativní označení Daesh) představuje v současné době nejviditelnější podobu islámského radikalismu a její ideologická východiska jsou i hlavním předmětem našeho bádání.

Při analýze komplexní ideologie Daesh se práce zaměřuje na její specifickou součást v podobě artikulovaného boje se Západem a nenávistnou kritiku západní společnosti. Úvodní hypotéza, která je následně empiricky ověřována, se opírá o předpoklad existence historických kořenů této ideologie v podobě salafistického džihádismu a wahhábistické teologické doktríny. S využitím postmoderních teoretických přístupů společně s aplikací Foucaultovy genealogické metody provádí naše práce historické bádání podepřené prvky kritické diskurzivní analýzy, aby objasnila kořeny a formování protizápadního diskurzu, jenž je tak zřetelným způsobem využíván právě v ideologii Daesh.

Pokoušíme se stopovat tvorbu diskurzivní strategie napříč dějinami islámského myšlení a identifikujeme jak klíčové historické události, tak jejich reflexi v podobě salafismu či wahhábismu, které přispěly ke konstrukci obrazu Západu v ideologii islámského fundamentalismu. Docházíme k závěru, že protizápadní diskurz používaný Daesh má hluboké kořeny v ortodoxní islámské teologii, kterou dále formovala koloniální nadvláda evropských mocností v regionu v Blízkého východu stejně jako dějinné zvraty první poloviny 20. století.

Klíčová slova:

Islámský stát, Daesh, ideologie, protizápadní diskurz, nenávist, historická analýza, genealogická metoda, salafistický džihádismus, wahhábismus

Rozsah práce:

254 310 znaků včetně mezer a poznámek

Abstract:

Examining the ideological nature of Islamist movements can indicate in some way the ideological motivations of their members and explain why they intend to devote their often young lives to hating and fighting their perceived enemy. The radical terrorist organization Islamic State (we use the alternative name Daesh in the work) currently represents the most visible form of Islamic radicalism, and its ideological origins are also the main subject of our research.

During the analysis of the complex ideology of Daesh, the work focuses on its specific component in the form of an articulated struggle with the West and hateful criticism of Western society. The initial hypothesis, which is then empirically verified, is based on the assumption of the existence of the historical roots of this ideology in the form of Salafist jihadism and Wahhabi theological doctrine. Using postmodern theoretical approaches together with the application of Foucault's genealogical method, our work carries out historical research supported by elements of critical discursive analysis in order to clarify the roots and formation of the anti-Western discourse, which is used in such a clear way precisely in the ideology of Daesh.

We attempt to trace the creation of a discursive strategy across the history of Islamic thought and identify both key historical events and their reflection in the form of Salafism or Wahhabism, which contributed to the construction of the image of the West in the ideology of Islamic fundamentalism. We conclude that the anti-Western discourse used by Daesh has deep roots in orthodox Islamic theology, which was further shaped by the colonial domination of the European powers in the region in the Middle East as well as the historical upheavals of the first half of the 20th century.

Keywords:

Islamic State, Daesh, ideology, anti-Western discourse, animosity, historical analysis, genealogical method, Salafist Jihadism, Wahhabism

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. 8. 2022

Martin Hvězda

.....

Poděkování:

Chtěl bych na tomto místě poděkovat zejména doc. PhDr. Ondřeji Ditrychovi, M.Phil., Ph.D. za pečlivé a odpovědné vedení mé diplomové práce, za cenné rady i trpělivost. Především děkuji za profesionální přístup a čas, který mi věnoval.

V neposlední řadě bych rád poděkoval své rodině a nejbližším za podporu, kterou mi během studia i v životě trvale poskytuje.

Obsah

| | | |
|----------|--|------------|
| 1 | Úvodem..... | 10 |
| 2 | Postmodernismus jako rámec | 14 |
| 2.1 | <i>Filozofické kořeny.....</i> | <i>14</i> |
| 2.2 | <i>Pojetí v mezinárodních vztazích.....</i> | <i>16</i> |
| 2.2.1 | Role diskurzu v postmoderním myšlení | 19 |
| 2.2.2 | Genealogická metoda poznání | 24 |
| 2.2.3 | Metodologické doplnění – kritická diskurzivní analýza..... | 29 |
| 2.3 | <i>Shrnutí teoretického rámce</i> | <i>33</i> |
| 3 | Ideologická podstata Daesh | 37 |
| 3.1 | <i>Obecné ideologické kontury.....</i> | <i>38</i> |
| 3.2 | <i>Role salafistického džihádismu</i> | <i>43</i> |
| 3.3 | <i>Wahhábismus – doplnění ideologického rámce.....</i> | <i>49</i> |
| 3.4 | <i>Shrnutí základních ideologických východisek.....</i> | <i>53</i> |
| 4 | Genealogické poznání protizápadního diskurzu | 57 |
| 4.1 | <i>Historická teologie.....</i> | <i>58</i> |
| 4.1.1 | Hanbalismus jako východisko | 60 |
| 4.1.2 | Ibn Tajmíja – středověká inspirace..... | 62 |
| 4.2 | <i>Počátky moderního salafismu</i> | <i>70</i> |
| 4.3 | <i>Sajjid Qutb - Role politického islámu</i> | <i>82</i> |
| 4.4 | <i>Daesh – implikace východisek</i> | <i>90</i> |
| 5 | Závěrečná syntéza | 99 |
| 6 | Bibliografie a zdroje..... | 103 |

1 Úvodem

Leden 2015 (Paříž), listopad 2015 (Paříž), březen 2016 (Brusel), červenec 2016 (Nice). K uvedenému výčtu bychom při troše pátrání mohli přidat další měsíce, roky a města. Období mezi lety 2015-2017 znovu po delší odmlce, ale o to krvavěji, připomnělo Evropě, že hrozba islámského terorismu nezmizela. Možná si ji jen nechceme připustit tak blízko a o to větší překvapení potom je, pokud k podobnému teroristickému útoku dojde. Výše sumarizovaná data jsou ovšem něčím specifická. Jsou spojena s organizací, která byla ještě o několik málo let dříve zcela neznámým marginálním hnutím, jakých se po svržení Husajnova režimu v Iráku objevila početná řada. Náhle se však z písku irácké pouště vynořila skupina, která měla dostatek prostředků, stoupenců i motivace krvavě zasáhnout evropskou společnost přímo v srdci jejích metropolí. O světovou pozornost si více než hlasitě říká Islámský stát.

Po krvavých útocích se z Islámského státu rázem stává bezpečnostní téma číslo jedna. Jeho původ, historie, či vojenské úspěchy plní první stránky novin i bezpečnostních analýz. Spekuluje se i o motivaci jeho stoupenců. Motivaci, která je natolik silná, že se mnozí evropští muslimové rozhodnou odejít do Sýrie bojovat za Islámský stát. Jaká může být příčina toho, že obyvatelé bohaté Evropy, přestože často potomci imigrantů, vidí smysl v tom odejít do irácké pouště a pod černým praporem vraždit místní obyvatele a vyhlášovat nesmiřitelnou válku své bývalé domovině? Co na Evropě tolik nenávidí? Podobně udivené otázky si možná kladli i přeživší teroristických útoků, když se snažili marně pochopit, proč muslimští mladíci vedou ve jménu Islámského státu ozbrojený džihád proti západní společnosti. Samozřejmě, snadná odpověď střeoevropské

[…]


vymezování se vůči nepřátelům a ve vypjatých případech i nenávist, byla dlouhodobou součástí puritánských směrů, kdy již Ibn Tajmíja varoval před příchodem Mongolů a ve svých fatvách upozorňoval na nutnost silového řešení. Podobně jako kritizoval soudobou mamlúckou vládu, které vnímal jako uzurpátory moci. Doba Ibn Tajmíji ještě nepředstavovala strukturovanou nenávist k západní civilizaci a je třeba rovněž připomenout, že historická etapa křížových výprav do svatých měst v 11. a 12. století se neseťkala s větší odezvou islámské inteligence.

Pravé příčiny vzniku protizápadního diskurzu je třeba hledat až v 19. století v souvislosti se vznikem moderní salafíje a zejména s nastupujícím evropským kolonialismem. Ještě více než v předchozí otázce jsme zde akcentovali roli Rašída Ridá, který svými příspěvky výrazně formoval protizápadní diskurz a poprvé artikuloval kritické poznámky směrem k západní civilizaci, která se poprvé v historii dostala s islámem do přímé civilizační interakce. Ukázali jsme rovněž, že na formování protizápadního diskurzu neměli vliv jen díla jednotlivých autorů, ale rovněž historické epizody, bohatě reflektované islamistickou debatou. Z dílčích historických epizod, kterými jsme se v rámci zkoumání faktografického kontextu zabývali, je třeba vyzdvihnout zejména roli arabského povstání a Sykes-Picotovy dohody, která představuje naprosto zásadní historický zlom ve vztazích Západu a islámu. Ačkoli jsme opakovaně upozorňovali, že Sykes-Picotova dohoda měl zcela marginální význam v poválečných diplomatických jednáních, zůstává dodnes hořkým mementem projekce moci západních velmocí v regionu Blízkého východu. Na druhou stranu není třeba přeceňovat roli této dějinné epochy, ale na druhou stranu se jednalo o skutečnou ukázkou tehdejší evropské dominance a naopak slabosti tehdejších států. K tomu je nutno rovněž připočítat zánik chalífátu v podobě Osmanské říše po první světové válce, který byl rovněž interpretován jako cílená destrukce islámské moci.

Čtvrtá, poslední výzkumná otázka, se zaměřila jádro islamistické kritiky Západu v rámci formování protizápadního diskurzu. Tuto kritiku, jež se přímo obrací na západní civilizaci, můžeme sledovat od vzniku moderního salafistického myšlení v 19. století, které je nadále umocněno systematickou prací Sajjida Qutba na doktríně politického islámu. Nejde jen o kritiku západní společnosti, kdy je zejména Qutbem po jeho osobní zkušenosti v USA zmiňována morální zkaženost, sekularismus a uvolněné rodinné a partnerské vazby, ale z hlediska perspektivy mezinárodních vztahů se jedná o zásadní narušení paradigmatu mezinárodního systému. Pokud bychom přijali teze jednotné

muslimské ummy založené na božích základech, znamenalo by to přímé narušení současného systému mezinárodních vztahů založeném na suverenitě jednotlivých národních států. Závěr čtvrté kapitoly se potom podrobněji věnuje obrazu Západ konstruovaný džihádistickou propagandou, která je zakořeněna v kritice liberálních poměrů západní společnosti, která je v tomto ohledu pro námi konstruovaný mezinárodní řád mnohem větší výzvou, než kritika upadající morálky a zahleděnost na materiální zabezpečení, jak to nesmlouvavě kritizuje Qutb.

Zdá se proto, že hlavní poselství, které Daesh a další islamistická hnutí promítají do své kritiky Západu, když ho viní z morální zkaženosti, úpadku a pokleslých mravů, tkví v paradigmatické touze změnit běh světového řádu, který západní mocnosti prosadily do systému mezinárodních vztahů po roce 1918 při tvorbě prvních mezinárodních organizací. Kritika západní společnosti tak má mnohem širší a komplexnější dopady, než by se na první pohled mohlo zdát a kritika morálky je tak spíše prvním dojmem, který pod svých povrchem skrývá zásadní paradigmatické rozpory mezi představou radikálních islámských ulamá a systémem existujících mezinárodních vztahů.

Naše práce se pokusila odpovědět na stanovené výzkumné otázky s nadějí, že se tak i čtenáři podaří ozřejmit základní hodnotová východiska islámských radikálů při jejich kritice Západu a především poukázat na historické momenty, jež tento protizápadní diskurz formovaly. Ukázali jsme relevanci dlouhodobě zakořeněných teologicko-právních směrů v podobě salafismus či wahhábistické teologické doktríny, ale rovněž jsme poukázali na roli Západu a jeho koloniálních ambicí při utváření podoby nesmlouvavé kritiky, kterou můžeme naší střeoevropskou perspektivou chápat jako primitivní nenávisť bez zjevných objektivních příčin. Kombinace dědictví islámské ortodoxie a produktů evropského kolonialismu stejně společně se zásadně odlišným paradigmatem k uspořádání mezinárodních vztahů potom konstruuje Západ jako úhlavního nepřítele Daesh, jemuž je třeba vyhlásit nesmlouvavý džihád. Pokud jsme přispěli svými úvahami k alespoň částečnému vysvětlení motivací radikálních islámských ideologů, které jsme podrobněji představili v závěrečné pasáži poslední kapitoly při pojednání o současných doktrinálních dokumentech Daesh, jako je příkladně *Management of Savagery* a pokud jsme dokázali narušit čisto artikulovaný střeoevropský postoj širší veřejnosti, která Daesh a jeho stoupence vnímá pouze jako pomatence, potom měla naše práce hlubší smysl, než jen prostý popis základních ideologických východisek Daesh a jejich promítnutí do salafistických či wahhábistických proudů islámské teologie.
