## Posudek na diplomovou práci

Autor/ka práce: Mgr. Martin Hvězda

Název práce: Nenávist jako ideologie? Analýza konstrukce „Západu“ v diskurzivní strategii Islámského státu

Obor/Rok: Mezinárodní vztahy / 2022

Autor/ka posudku (vedoucí/oponent práce): Mgr. Kristián Földes

Kritéria Definice Max. bodů Získané body
<b>Hlavní kritéria</b>
Výzkumná otázka, formulace problému <b>10</b> 10
Teoretický konceptuální rámec <b>30</b> 26
Metodologie, analýza argumentace <b>40</b> 36
<i>Celkem</i> <b>80</b> 72
<b>Vedlejší kritéria</b>
Zdroje <b>10</b> 8
Styl <b>5</b> 5
Formální kritéria <b>5</b> 4
<i>Celkem</i> <b>20</b> 17
<b>CELKEM</b> <b>100</b> 89

## Slovní hodnocení:

### Hlavní kritéria:

Práca autora sa venuje veľmi dôležitému fenoménu ideologických zdrojov teroristickej organizácie Daesh a jej konštrukcie identity Západu. Z hľadiska relevancie výberu témy hodnotím prácu autora veľmi pozitívne. Autor zvolil ako centrálny problém výskumu štúdium vnímania Západu v diskurze Daesh, v úvodných častiach definuje problematiku na veľmi vysokej úrovni a podáva komplexný pohľad ako na ideologickú bázu tejto teroristickej organizácie tak aj na jej prepojenie s islamským fundamentalizmom a jeho zdrojmi.

Z hľadiska hlavných kritérií hodnotím prácu autora pozitívne, výber a definícia výskumných otázok je pre čitateľa jasná a ich prevedenie v práci je vhodne prepojené s genealogickou analýzou. Z pohľadu teoretického ukotvenia autor vstupuje do výskumu z veľmi dobrej pozície a preukazuje vysokú mieru vedomosti v oblasti ideológií wahhábizmu a salafizmu. Taktiež možno pozitívne hodnotiť teoretickú konceptualizáciu diskurzu nielen v podobe hovoreného slova a písaného textu, ale v zmysle post-modernistickej definície aj v podobe kontextu, ktorý diskurz ako taký tvorí. Autorovi by som v tomto smere vytkol iba jednu vec a tou je absencia výraznejšieho využitia teoretických východísk post-štrukturalizmu. Je celkom evidentné, že výskumný cieľ práce minimálne implicitne vníma konštrukciu Západu v medziach post-štrukturalného vnímania diferenciacie identít Self-Other, ktorá však v práci výraznejšie absentuje. V tomto prípade by som od práce takýchto kvalít očakával odkazy na autorov ako Ole Wæver, Lene Hansen a nepochybne David Campbell.

Najväčšie nedostatky práce však vidím v prípade metodologického prístupu a najmä praktickej aplikácie zvolených metód. Tu dochádza k odlišnostiam v kvalite kedy genealogická metóda je v práci veľmi zrozumiteľne popísaná a jej prevedenie v empirickej časti dáva čitateľovi pomerne jasný obraz o výskume. Naopak využitie Kritickej diskurzívnej analýzy (CDA) možno považovať za nedostatočné. Autor v práci využíva iba hŕstku autorov tohoto smeru a v empirickej časti absentuje jasná analýza, ktorá by sledovala princípy CDA. Ako Wodak tak i ďalší (van Dijk, Reisigl) sa vo svojich analýzach opierajú aj o textovú analýzu čo v prípade autora absentuje. Autor síce v úvode priznáva, že práca je viac historizujúcou analýzou ako analýzou konkrétnych textov, avšak v prípade zaradenia CDA ako doplňujúcej metódy k robustnejšej genealogickej metodológii sa ponúka otázka prečo nepridal aspoň niekoľko empirických analýz textov či už z diskurzu Daesh alebo časopisov, ktoré ideológiu Daesh tlmočili. Prípadne ak mal autor nedostatok takýchto zdrojov, bolo by pravdepodobne logickejšie CDA celkovo nezahrňovať.

**FAKULTA
SOCIÁLNÍCH VĚD**
Univerzita Karlova

**Vedlejší kritéria:**

Z hľadiska formálnych kritérií hodnotím prácu ako kvalitnú a až na niekoľko gramatických chýb som neidentifikoval žiadne nedostatky.

**Vyjádrení k plagiarizmu:**

Kontrola plagiarizmu nenašla žiadne významné nedostatky.

**Celkové hodnotení:**

Celkovo prácu hodnotím pozitívne, avšak musím tiež skonštatovať, že práca má postupnú klesajúcu tendenciu s veľmi robustnou teoreticko-metodologickou časťou pričom postupne sa v rámci empirickej analýzy pomaly kvalita znižuje.

**Výsledná známka: B**

**Podpis:**